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Abstrakt

Diplomová práce přibližuje průběh a způsob kolektivizace zemědělství v kutnohorském

okrese v letech 1948-1960. Vychází z analýzy pěti obcí kutnohorského okresu - Bahno,

Opatovice I, Petrovice I, Mitrov a Vranice (pro srovnání je zařazeno i městečko Kácov). Práce

sleduje, jak se celostátně řízená zemědělská politika KSČ, její jednotné a závazné principy

promítly do socializace konkrétních vesnic, jakým způsobem ovlivňovala jejich každodenní

život a zasáhla do osudů jejich obyvatel. Dále se soustřeďuje na to, jak na ni reagovali

jednotliví lidé, především místní funkcionáři, jaké volili prostředky a strategie jednání vůči

vládnoucí moci. V centru pozornosti stojí otázka, zda a nakolik svými postoji mohli

ovlivňovat a spoluvytvářet život v obci a jaký vliv měli na místní podobu socializace.

Cílem práce je ukázat plastičtější obraz kolektivizace zemědělství a zároveň nabídnout jistou

typologii postojů jejích aktérů. Kromě porovnání způsobu kolektivizace v konkrétních obcích

umožňuje na jejich příkladu také ukázat rozdíly mezi první a druhou (závěrečnou) fází

kolektivizace zemědělství. Práce čerpá především ze studia archivních materiálů a vzpomínek

pamětníků.
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Abstract

The diploma thesis depicts the mode and course of collectivization of the rural areas in the

district of Kutná Hora in years 1948-1960. It is based on the analysis of five villages -

Bahno, Opatovice I, Petrovice I, Mitrov a Vranice (the little town of Kácov is also included

for comparison reasons). The thesis describes how the unified binding principles of the state-

controlled agricultural politics of KSČ reflected into the socialization of concrete villages and

how they influenced the daily life and destinies of their inhabitants. The thesis also

concentrates on the individual reactions towards the collectivization, especially those of local

functionaries, focusing on which means and strategies these used against the ruling power.

The central question is whether, and to what extent, the functionaries could influence and

shape the village life and how they influenced the local form of socialization. The objective

of this thesis is to show a more vivid picture of the agricultural collectivization and, at the

same time, to offer a certain typology of its participants. Apart from the comparison of the

mode of collectivization in concrete villages, their example also shows the differences

between the first and second (final) phase of the collectivization of the rural areas. The thesis

is based primarily on the study of archival material and the memories of contemporary

witnesses.

Key words

district of Kutná Hora

collectivization of rural areas

village socialization

collective farm

kulak

6

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................ 8
1.1. Předpoklady kolektivizace zemědělství .................................................................. 13

1.2. Obrat v zemědělské politice KSČ ........................................................................... 15

1.3. Mechanismy kolektivizace zemědělství .................................................................. 17

1.4. Akce K ..................................................................................................................... 19

1.5. Krizové roky 1953 a 1954 ....................................................................................... 21

1.6. Závěrečná fáze kolektivizace .................................................................................. 23

2. Poválečná léta v okrese Kutná Hora ....................................................... 26
2.1. Přírodní a hospodářské podmínky ......................................................................... 26

2.2. Charakteristika šesti vybraných obcí kutnohorského okresu ............................... 27

2.3. Prosazení lidově demokratického zřízení na venkově ........................................... 29

2.3.1. Volby v roce 1946 ......................................................................................... 30

2.3.2. Sucho v létě 1947........................................................................................... 32

2.3.3. Únorový převrat v roce 1948 ......................................................................... 33

3. Nástup socializace v letech 1949-1950 ..................................................... 35
3.1. Zakládání prvních JZD ........................................................................................... 35

3.2. Změny v zemědělském hospodaření ........................................................................ 37

3.2.1. Plánování ........................................................................................................ 37

3.2.2. Plnění dodávek zemědělských produktů ........................................................ 39

3.2.3. Nucený pacht .................................................................................................. 40

3.3. Reorganizace MNV v roce 1950 .............................................................................. 42

4. Zostření kurzu v letech 1951-1953 ............................................................ 45
4.1. Zvyšování dodávek zemědělských produktů ........................................................... 45

4.2. JZD v roce 1951 ........................................................................................................ 48

4.3. Rok 1952 .................................................................................................................... 49

4.3.1. Plnění povinných dodávek ............................................................................... 49

4.3.2. První postihy – pokuty, nucený pacht .............................................................. 50

Mitrov ............................................................................................................... 50

Vranice .............................................................................................................. 52

Petrovice I ......................................................................................................... 53

4.4. Kulacké seznamy ........................................................................................................ 57

4.5. Zakládání JZD v roce 1952 ........................................................................................ 62

4.5.1. JZD v Kácově a vystěhování zlivských sedláků ............................................... 63

4.5.2. Založení JZD v Mitrově a Petrovicích I ............................................................ 64

4.6. Sedláci vystěhovaní z okresu Kutná Hora ................................................................. 65

4.6.1. Případ „vesnického boháče“ Josefa Hanzla ...................................................... 66

4.6.2. Likvidace sedláka Václava Vojáčka v Mitrově ................................................ 69

4.7. Hospodaření JZD Mitrov a JZD Petrovice I v roce 1953 ..........................................72

4.8. Shrnutí první fáze kolektivizace v pěti sledovaných obcích na Kutnohorsku ..........74

5. Závěrečná fáze kolektivizace .......................................................................75
5.1. Přechodné uvolnění v letech 1954-1955 .....................................................................75

5.1.1. Volby do národních výborů .............................................................................. 75

5.1.2. Dodávky zemědělských produktů a zajištění půdy ........................................... 76

5.1.3. Plnění dodávek .................................................................................................. 77

7

5.2. Rok 1955 ......................................................................................................................78

5.3. Obrat v roce 1956 ...................................................................................................... 80

5.4. Stěhování bratří Samků a L. Mráčka ........................................................................ 83

5.5. Založení JZD v Bahně a v Opatovicích I .................................................................. 84

5.5.1. JZD v Bahně ..................................................................................................... 84

5.5.2. JZD v Opatovicích I ........................................................................................ 87

5.6. Socializace vesnice a založení JZD v dalších sledovaných obcích ......................... 89

5.7. Rozhodující rok 1958 ............................................................................................... 90

5.7.1. Petrovice I ....................................................................................................... 90

5.7.2. Mitrov .............................................................................................................. 92

5.7.3. Vranice ............................................................................................................ 92

5.7.4. Kácov .............................................................................................................. 95

5.8. Dokončení socializace vesnice ................................................................................. 96

5.9. Hospodaření JZD v roce 1959 ................................................................................. 99

5.10. Slučování JZD v roce 1960 ................................................................................... 102

5.11. Srovnání průběhu socializace v pěti sledovaných obcích .................................... 103

6. Změny v životě obce .................................................................................. 104

6.1. Socialistické vymoženosti ........................................................................................ 104

6.2. Občanské sňatky ...................................................................................................... 106

6.3. Socialistická kultura ................................................................................................ 106

6.4. Demografický vývoj ................................................................................................. 110

6.5. Přeměna rolníka v družstevního zaměstnance ....................................................... 112

7. Závěr ........................................................................................................... 115

8. Seznam zkratek .......................................................................................... 118

9. Prameny a literatura ................................................................................. 119

10. Přílohy ...................................................................................................... 124

8

1. Úvod

Kolektivizace zemědělství v Československu, kterou v padesátých letech 20. století na

venkově prosazoval komunistický režim, přinesla v krátkém časovém horizontu dalekosáhlé

změny ve způsobu hospodaření, ve stylu života, měla závažné dopady i na tvářnost krajiny. A

zejména pak s nebývalou krutostí poznamenala tisíce lidských osudů.

Dnes je už v mnohém toto téma českých dějin minulého století zpracované a osvětlené.

Dosavadní bádání a publikované práce zabývající se tématikou kolektivizace a socializace

zemědělství se soustředily především na popis a analýzu mechanismů komunistické moci a

jejich dopadu na podobu venkova. Vznikla také řada prací přibližujících individuální lidské

osudy, či příběhy celých vesnic. Byla zachycena cenná svědectví a vzpomínky lidí, kteří toto

období sami prožívali.

Převážně je v nich dané téma pojato v ostrém protikladu mezi direktivní mocí centra a

individuálními příběhy jejích obětí. Při aplikaci na tehdejší realitu venkova by se dalo

schematicky říci – místní, nezřídka problematičtí představitelé komunistické moci vykonávají

pouze příkazy shora, občas obohacené vlastní iniciativou, a pak je tvrdě uplatňují na své

oběti. Samotná komunistická ideologie i užívané mechanismy takovému, v podstatě

fatalistickému pojetí napomáhají. Vždy však za touto obecnou scénou musíme vidět pestrou


[…]


9) Prověrky ONV 1952-1954

10) Hlášení MNV

odd. 17. Družstva (společenstva)

1) inv. č. 851, sign. 170 - Všeobecné a společné věci (I. celostátní sjezd JZD, delegáti na
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 III. a IV. okr. konferenci JZD) 1951-1954, karton č. 342

1) inv. č. 1076, sign. 600 - Všeobecně (seznamy kulaků) 1953-1954, karton č. 414

2) inv. č. 1307, sign. zem/20 - Zakládání JZD (1949-1960), karton č. 621

- Bahno - Černíny, karton č. 622

- Kasanice - Křesetice, karton č. 626

- Mitrov - Nové Dvory, karton č. 630

- Opatovice I - Pertoltice, karton č. 631

- Petrovice I - Přívlaky, karton č. 632

- Vavřinec - Všesoky, karton č. 637

3) inv. č. 1307, sign. zem/20 - Evidenční štítky JZD 1959-1960 (datum založení, výměra,

funkce, atd.), karton č. 639

fond: OV KSČ Kutná Hora:

1) MO KSČ - Kácov 1952-1960, inv. č. 463, kniha č. 451

2) MO KSČ - Kácov 1959-1960, inv. č. 463, kniha č. 4

3) ZO KSČ Mitrov - JZD 1960, kniha č. 858

4) MO KSČ - Opatovice I 1950-1960, inv. č. 912, kniha č. 901

5) Zápisy ze schůzí MO KSČ Petrovice I 1950-1960, inv. č. 926, kniha č. 915

fond: Obecní úřad Bahno - Zápisy ze schůzí 1919-1956 (OV, OZ a finanční komise, rada,

plénum a finanční komise MNV)

fond: MNV Bahno - Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1956-1960, inv. č. 1, kniha č. 1

fond: MNV Černíny - Pamětní kniha obce Bahno 1955-1960, kniha č. 117

fond: JZD Bahno - Kmenové doklady 1957, 1960 I/208/3/11 - nezpracováno

fond: Místní národní výbor Kácov

1) Zápisy ze schůzí MNV Kácov 1946-1948, inv. č. 2, kniha č. 2

2) Zápisy ze schůzí MNV Kácov 1949-1955, inv. č. 3, kniha č. 3

3) Zápisy ze schůzí MNV Kácov 1956, inv. č. 4, kniha č. 4

4) Zápisy ze schůzí MNV Kácov 1957, inv. č. 5, kniha č. 5

5) Zápisy ze schůzí MNV Kácov 1958, inv. č. 6, kniha č. 6

6) Zápisy ze schůzí MNV Kácov 1959, inv. č. 7, kniha č. 7

7) Zápisy ze schůzí MNV Kácov 1960, inv. č. 8, kniha č. 8

8) Zápisy ze schůzí MNV Kácov 1948-1955
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fond: Kronika Kácova IV 1945-1970, kniha č. 85a

fond: JZD Kácov I/3 1/208/3/14 - nezpracováno

- Bilance 1952

- Kniha evidence pracovních jednotek JZD 1952-1953

- Kniha osobních účtů 1952-1961

fond: Archiv obce Mitrov 1915-1950, kniha č. 1

fond: MNV Mitrov - Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1950-1955, inv. č. 1, kniha č. 1

fond: MNV Mitrov - Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1955-1959, inv. č. 2, kniha č. 2

fond: MNV Mitrov - Zápisy ze schůzí rady MNV 1960, inv. č. 19, kniha č. 19

fond: MNV Mitrov - Zápisy ze schůzí pléna MNV 1960, inv. č. 3, kniha č. 3

fond: Okresní prokuratura Kutná Hora - spis založený pod Pt 426/52 (Václav Vojáček)

fond: MNV Opatovice I - Zápisy ze schůzí MNV 1945-1951, inv. č. 1, kniha č. 1

fond: Archiv obce Petrovice I - Kronika obce z let 1925-1945 (1966), inv. č. 2, kniha č. 2

fond: JZD Petrovice I - Bilance a inventury 1960-1965, karton č. 1

fond: Archiv obce Vranice (1850-1950) - Obecní úřad Vranice - Protokoly ze schůzí OV, OZ,

finanční, stavební a volební komise a MŠR, rady, pléna, finanční, rolnické a volební

komise MNV a OV NF 1936-1951, inv. č. 1, kniha č. 1

fond: JZD Vranice - Zápisy z členské schůze a představenstva 1959-1960, inv. č. 1, kniha č. 1

fond: Okresní prokuratura Kutná Hora - nezpracováno, spis Pv 313, 58 (Josef Jelínek)

fond: Okresní soud Kutná Hora - nezpracováno, spis T 195/58 (Josef Jelínek)

II. Národní archiv

fond: Správa Sboru nápravné výchovy - Kartotéka vystěhovaných zemědělců,

čj. SNZ- 5163/102-taj.-53

III. Soukromé archivy

Rodinný archiv Marie Thurichové

Rodinný archiv Jany a Milana Vojáčkových

Rodinný archiv Josefa Filipa
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Rodinný archiv Vladimíra Samka

Rodinný archiv JUDr. Anežky Stříbrné

Pamětníci

Josef Filip, rozhovor pořízen 9. 1. 2012

Miloslav a Daniela Klečákovi, rozhovor pořízen 14. 4. 2012

Helena a Jiří Nedvědovi, rozhovor pořízen 2. 12. 2012

Vladimír Samek, rozhovor pořízen 6. 10. 2012

Jan Stoupa, rozhovor pořízen 30. 9. 2011

Marie Thurichová a Zdena Kreuzingerová, rozhovor pořízen 19. 11. 2012

Jana a Milan Vojáčkovi, rozhovor pořízen 23. 10. 2012

Sbírka zákonů republiky Československé, roč. 1945-1960.
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