Posudok na diplomovú prácu

Anežky Stříbrné: Způsob a průběh kolektivizace zemědělství v kutnohotském okrese v padesátých letech 20. Století

Diplomová práca sa venuje jednej z veľkých tém výskumu komunistickej éry v Československu, kolektivizácii v šiestich lokalitách kutnohorskeho okresu v rokoch 1948-1960. Je rozdelená na desiatich číslovaných kapitol, do ktorých sú zaradené od úvodu, cez jadro výskumu, aj prílohy – dve mapy okresu a jeden zaujímavý dopis.

Predložené dielo je postavené na serióznom heuristickom základe, pričom autorka využila pramene zo Štátneho archívu v Kutnej Hore a Národného archívu v Prahe. Podarilo sa jej získať aj materiál zo súkromných zbierok a čo ma veľmi potešilo, aj rozhovory s pamätníkmi. Ide o špecifický historický prameň, ktorý dokresľuje mnohé zápletky predloženého príbehu. Okrem toho kolegyňa využila základnú literatúru k problematike. V tomto smere by som si vedel predstaviť aj bohatší zoznam sekundárnej literatúry (stačí zadať heslo „kolektivizace“ do bibliografickej databázy HÚ AV ČR: <http://biblio.hiu.cas.cz/>). Táto poznámka však nemení nič na fakte, že už na prvý pohľad ide o zaujímavú a kvalitne spracovanú diplomovú prácu.

Keďže k téme kolektivizácie vzniklo už viacero prác, pri čítaní predloženého textu som sledoval aj to, akým spôsobom sa autorka rozhodla vyrovnáť so špecifikáciou svojho výskumu na jeden región. Rozhodla sa porovnať prvú a druhú fázu kolektivizácie a vybrala si k tomu obce v ktorých začala kolektivizácia s určitým posunom (kvôli tomu, že v katastri nemali až takú úrodnú pôdu). Veľmi vysoko hodnotím fakt, že autorka svoj výskum nesmerovala len na administratívnu stránku prevedenia kolektivizácie v daných lokalitách, ale upozornila aj na každodenné aspekty života obyvateľstva a pomerne široko uviedla čitateľa do problematiky: či už v úvodnej časti venujúcej sa politickým a právnym

predpokladom kolektivizácie, Akcii K, alebo v druhej kapitole, keď sa venovala charakteristike šiestich vybraných lokalít.

Nasledujúce strany predstavujú zaujímavú sondu do pofebruárového vyjednávania politickej moci na vidieku, keď autorka pomenúva hlavných dedinských aktivistov a ich prácu v prospech/proti presadeniu komunistického hospodárskeho projektu (družstiev), čím ponúka zaujímavý pohľad na prienik štátnej a lokálnej politiky. Autorka uverejnila zaujímavé informácie k Akcii K, keď upozorňuje napr. na prejavy solidarity s bohatšími roľníkmi. Aj na základe predloženého výskumu budovania roľníckych družstiev sa ako produktívna ukazuje téza o neustálom vyjednávaní, keď autorka zaujímavou upozorňuje na dôležitosť osobných motivácií a postojov konkrétnych obyvateľov obce. Výsledkom bolo, že v prvej fáze Akcie K nikoho z okresu Kutná Hora nevysídli, čo bola oproti susedným okresom raritná situácia. Situácia sa zmenila v roku 1953. A. Stříbrná argumentuje, že až v tom období sa okres zapojil do centrálne riadenej Akcie K. Následne ponúka aj konkrétne prípady perzekúcií sedliakov Jozefa Hanzala, Václava Vojáčka,

Pre druhú vlnu kolektivizácie je charakteristický premyslenejší prístup (ekonomický a psychologický tlak), následkom ktorého sa podarilo prelomiť nechuť miestnych funkcionárov angažovať sa v družstvách, ktorú autorka odvodzuje aj od zlých skúseností z nedávnej minulosti (keďže prvé družstvá nehospodárili úspešne a rozpadali sa). Kolektivizácia v okrese vyvrcholila v roku 1958, keď vzniklo 34 nových družstiev a premena súkromnej formy hospodárenia na socialistickú bola prakticky dovŕšená.

Veľmi oceňujem zaradenie šiestej kapitoly venovanej krátkemu predstaveniu spoločenských a kultúrnych premien, modernizácie daných obcí, keď postupne došlo k etablovaniu socialistickej kultúry. Tento fakt autorka ilustruje aj prostredníctvom premien verejných slávností a priestorov. Upozorňuje na výraznú zmenu v spôsobe života, ktorá súvisela s premenou roľníka na družstevného zamestnanca, ale aj na problém úbytku dedinského obyvateľstva, ktoré sa sťahovalo do miest.

Diplomová práca je zostavená ako chronologické rozprávanie, pričom v niektorých častiach (otázka dodávok a hospodárskej produkcie) zvolila autorka popisnejší štýl. Celkovo ide o pútavo napísanú prácu.

V rámci diskusie by som sa chcel kolegyne opýtať, ako boli hneď po vojne v daných lokalitách recipované komunistické ideály?

s. 35 – v nadpise „*Nástup socializace...*“, aj vo vete „*Na venkově však nejdříve socializace zasáhla soukromé živnosti.*“ Vyskytuje sa to aj ďalej, aj v inej literatúre... – vhodnosť používania termínu socializácia?

s. 37 – „*rozvinula debata, kde byly různé názory*“ Nebolo by možné zistiť/doplniť argumenty, témy, ktoré sa v diskusii objavili?

Na základe vyššie napísaného mi ostáva len konštatovať, že práca Anežky Stříbrné spĺňa všetky predpoklady magisterskej kvalifikačnej práce. Hodnotím ju ako kvalitnú a z toho dôvodu ju odporúčam k obhajobe a navrhujem hodnotenie výborná (1).

V Prahe, 17.1.2013